ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 12
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

            Số: 701  /GDĐT-TH
Về xây dựng các kế hoạch
trường tiểu học.

          Quận 12, ngày 06  tháng 9 năm 2016

                                                  Kính gửi: Hiệu trưởng các trường tiểu học.
Căn cứ chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc xây dựng các kế hoạch của trường tiểu học và tình hình thực tế công tác xây dựng kế hoạch của các trường,
Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các trường tiểu học xây dựng các kế hoạch như sau:
1. Xây dựng Kế hoạch chiến lược phát triển giáo dục nhà trường giai đoạn 2016-2020
- Từ việc đánh giá các kết quả đạt được và chưa đạt được của quá trình thực hiện Kế hoạch chiến lược phát triển giáo dục nhà trường giai đoạn 2011-2015, phân tích các nguyên nhân chủ quan, khách quan, các chỉ tiêu hoàn thành và chưa hoàn thành, nhà trường tiến hành điều chỉnh, xây dựng Kế hoạch chiến lược phát triển giáo dục nhà trường giai đoạn 2016-2020 (theo mẫu đính kèm).
- Việc xây dựng các chỉ tiêu phải cụ thể (số lượng, tỷ lệ,...) và phù hợp với tình hình nhà trường.
- Việc xây dựng các giải pháp thực hiện cần phải chú trọng đến tính khả thi và có thể xây dựng thành những chương trình hành động cụ thể. Cần phải xác định rõ các giai đoạn thực hiện và các hình thức đánh giá, nhận xét kết quả đạt được trong từng giai đoạn để bổ sung, điều chỉnh phù hợp.
- Kế hoạch chiến lược phát triển giáo dục nhà trường phải được lấy ý kiến góp ý và thống nhất của Chi bộ, Hội đồng trường, cán bộ quản lý, Ban Chấp hành Công đoàn, giáo viên, nhân viên.
2. Xây dựng Kế hoạch công tác giáo dục cấp tiểu học năm học 2016-2017
- Các trường xây dựng Kế hoạch công tác giáo dục cấp tiểu học năm học 2016-2017  thống nhất theo mẫu đính kèm trên cơ sở tình hình thực tế và đặc thù tổ chức hoạt động của trường, đề ra nội dung, chỉ tiêu và giải pháp tổ chức thực hiện cụ thể, khả thi.  Kế hoạch là cơ sở để đối chiếu trong quá trình kiểm tra, giám sát các hoạt động dạy học, giáo dục của đơn vị.

          3. Kế hoạch công tác chuyên môn năm học 2016-2017 (theo mẫu)

4. Kế hoạch hoạt động ngoại khóa năm học 2016-2017 (theo mẫu)

5. Kế hoạch hoạt động Cụm chuyên môn …… năm học 2016-2017 (theo mẫu)

6. Kế hoạch hoạt động Hội đồng bộ môn …… năm học 2016 – 2017 (theo mẫu)
Lưu ý:

- Các kế hoạch xây dựng trên cơ sở tình hình hoạt động thực tiễn của từng trường, không nêu chung chung, phải cụ thể, chi tiết và khả thi.

- Các kế hoạch phải gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo duyệt (Cô Châu nhận), hạn chót ngày
- Các Kế hoạch phải được công khai trên Trang thông tin điện tử của nhà trường, phổ biến đến từng thành viên trong nhà trường và được cụ thể hóa thành những nhiệm vụ cụ thể qua kế hoạch hoạt động tháng, tuần.
Trên đây là hướng dẫn của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc xây dựng các kế hoạch thực hiện. Đề nghị Hiệu trưởng các trường, Cụm trưởng, tổ trưởng Hội đồng bộ môn thực hiện đúng theo hướng dẫn./.
	Nơi nhận:
    - Như trên;

    - Lưu: VT, TH.
	                                     KT.TRƯỞNG PHÒNG
                                    PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
                                                    (đã kí)
                                     Nguyễn Thị Minh Thảo

	PHÒNG  GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO QUẬN 12

TRƯỜNG TIỂU HỌC ……….……….

        Số:          /KH- …..
	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Quận12 , ngày          tháng      năm 2016

KẾ HOẠCH
CHIẾN LƯỢC PHÁT TRIỂN GIÁO DỤC NHÀ TRƯỜNG
GIAI ĐOẠN 2016 -2020

Lời mở đầu …

A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

I. Môi trường bên trong (Giáo viên, Cán bộ quản lý, nhân viên, cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học,…)
 - Số liệu cụ thể.

- Phân tích mặt mạnh, mặt yếu.

II. Môi trường bên ngoài (Văn hóa, xã hội, dân cư, địa bàn, sự phát triển, kế hoạch chung của các cấp, tình hình đổi mới giáo dục,…)

- Phân tích cơ hội, thách thức.

III. Đánh giá những mặt đạt được và những mặt chưa đạt được trong thực hiện chiến lược phát triển giáo dục giai đoạn 2011-2015
- Mặt đạt được – Nguyên nhân khách quan, chủ quan.

  - Mặt chưa đạt được – Nguyên nhân khách quan, chủ quan.

  - Các vấn đề ưu tiên cần giải quyết trong giai đoạn tiếp theo.

B. ĐỊNH HƯỚNG CHIẾN LƯỢC

I. Sứ mệnh
II. Tầm nhìn
III. Giá trị cốt lõi
IV. Phương châm hành động
C.  MỤC TIÊU CHIẾN LƯỢC

I. Mục tiêu chung. (phù hợp với tuyên bố về tầm nhìn, sứ mệnh và giá trị, phản ánh ưu tiên của trường, định hướng hành động, mang tính lâu dài,…)
II. Mục tiêu cụ thể. (cụ thể, đo được, đạt được, định hướng kết quả, thời gian)
D. CÁC GIẢI PHÁP CHIẾN LƯỢC

I. Thực hiện kế hoạch giảng dạy, đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá theo hướng phát triển năng lực học sinh.

II. Nâng cao năng lực lãnh đạo, quản lý nhà trường, nâng cao chất lượng và phát triển đội ngũ.

III. Xây dựng cơ sở vật chất, tăng cường trang thiết bị dạy học theo hướng đa dạng hóa và hiện đại hóa.

IV. Nâng cao chất lượng quản lý toàn diện nhà trường bằng công nghệ thông tin.

V. Thực hiện hiệu quả chính sách giáo dục, huy động nguồn lực tài chính, xã hội hóa giáo dục.

VI. Tăng cường mối quan hệ giữa nhà trường – gia đình – xã hội, tăng cường giao lưu, hợp tác quốc tế.
VII……………………………….
E. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

…
Nơi nhận:                                                                  HIỆU TRƯỞNG
- ………;                                                      (Ký, ghi họ tên, đóng dấu)

- ….......;

- Lưu: VT.
Duyệt của Phòng Giáo dục và Đào tạo
KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

              Nguyễn Thị Minh Thảo
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO QUẬN 12

TRƯỜNG TIỂU HỌC ….............
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	             Số:        /KH-…………
	        Quận 12, ngày         tháng     năm 2016

KẾ HOẠCH

Công tác giáo dục cấp tiểu học năm học 2016-2017
Căn cứ Báo cáo số ……/BC-UBND-GDĐT ngày ……… ….của Ủy ban nhân dân Quận 12 về Báo cáo………và phương hướng…;

Căn cứ Kế hoạch số ……/KH-GDĐT-TH  ngày ……… của ………..về  kế hoạch công tác giáo dục cấp tiểu học năm học 2016-2017;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường, trường Tiểu học ……….xây dựng kế hoạch công tác giáo dục cấp tiểu học năm học 2016-2017  như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Phải đảm bảo 3 nội dung

1. Đánh giá kết quả đạt được của năm học trước

1.1. Mặt được: Đảm bảo nêu được những kết quả cơ bản nhất

+ Danh hiệu thi đua của trường

+ Đánh giá Chi bộ

+ Công đoàn

+ Đoàn, Đội

+ Công tác quản lý

+ Thư viện

+ Kiểm định chất lượng giáo dục

+ Lên lớp thẳng

+ Lưu ban, bỏ học

+ Hiệu suất đào tạo

+ Hoàn thành chương trình tiểu học

+ Công tác phổ cập đúng độ tuổi

1.2. Mặt tồn tại

2. Tình hình cán bộ-giáo viên-nhân viên và học sinh đầu năm học 2016-2017
2.1.Cán bộ-giáo viên-nhân viên

- Nêu số lượng cụ thể.

- Đảng viên

- Tỷ lệ giáo viên/lớp

- Số lượng – tỷ lệ CBQL, GV đạt chuẩn, trên chuẩn.

- Trình độ tin học, ngoại ngữ, ƯDCNTT

- Trình độ trung cấp chính trị

2.2. Học sinh

	Khối
	Số lớp
	SốHS
	Học 2 buổi/ngày có bán trú
	Học 2 buổi/ngày
	Chương trình tiếng Anh
	Tin học
	HS học hòa nhập

	Tăng cường
	Đề án
	Tự chọn

	Số lớp
	Số HS
	Số lớp
	Số HS
	Số lớp
	Số HS
	Số lớp
	Số HS
	Số lớp
	Số HS
	Số lớp
	Số HS
	Số lớp
	Số HS

	1

	2

	3

	4

	5

	Tổng

3. Thuận lợi và khó khăn

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

 Phải nêu đầy đủ tất cả các nhiệm vụ trọng tâm của giáo dục tiểu học.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

- Dựa vào điều kiện thực tế của từng trường để xây dựng các nhiệm vụ

- Mỗi nhiệm vụ phải có mục tiêu, chỉ tiêu, giải pháp và tổ chức thực hiện.

- Nội dung ở mỗi nhiệm vụ phải đúng với từng nhiệm vụ.

IV. HỆ THỐNG CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU NĂM HỌC 2016-2017
V. LỊCH CÔNG TÁC THÁNG

Nơi nhận:                                                                  HIỆU TRƯỞNG
- ………;                                                      (Ký, ghi họ tên, đóng dấu)

- ….......;

- Lưu: VT.
Duyệt của Phòng Giáo dục và Đào tạo
KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

              Nguyễn Thị Minh Thảo

	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO QUẬN 12

TRƯỜNG TIỂU HỌC ….............
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	             Số:        /KH-…………
	        Quận 12, ngày         tháng     năm 2016

KẾ HOẠCH

Công tác chuyên môn năm học 2016-2017
Căn cứ Kế hoạch số ……/KH-……  ngày ……… của trường………..về  kế hoạch công tác giáo dục cấp tiểu học năm học 2016-2017;

Căn cứ vào tình hình hoạt động chuyên môn của nhà trường, trường Tiểu học ……….xây dựng kế hoạch công tác chuyên môn năm học 2016-2017 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Phải đảm bảo 2 nội dung

1. Đánh giá kết quả đạt được của năm học trước

1.1. Mặt được: Đảm bảo nêu được những kết quả cơ bản nhất về chuyên môn của trường
1.2. Mặt tồn tại
2. Thuận lợi và khó khăn

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

 Phải nêu đầy đủ tất cả các nhiệm vụ trọng tâm về chuyên môn của giáo dục tiểu học.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

- Dựa vào điều kiện thực tế của từng trường để xây dựng các nhiệm vụ

- Mỗi nhiệm vụ phải có mục tiêu, chỉ tiêu, giải pháp và tổ chức thực hiện.

- Nội dung ở mỗi nhiệm vụ phải đúng với từng nhiệm vụ.

IV. HỆ THỐNG CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU VỀ CHUYÊN MÔN NĂM HỌC 2016-2017
V. LỊCH CÔNG TÁC CHUYÊN MÔN THÁNG
(Lưu ý: bao gồm cả lịch thực hiện các chuyên đề của trường và chuyên đề theo định hướng của PGD)
Nơi nhận:                                                                  HIỆU TRƯỞNG
- ………;                                                      (Ký, ghi họ tên, đóng dấu)

- ….......;

- Lưu: VT.

Duyệt của Phòng Giáo dục và Đào tạo
KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

              Nguyễn Thị Minh Thảo
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO QUẬN 12

TRƯỜNG TIỂU HỌC ….............
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	             Số:        /KH-…………
	        Quận 12, ngày         tháng     năm 2016

KẾ HOẠCH

Hoạt động ngoại khóa năm học 2016-2017
Căn cứ Kế hoạch số ……/KH-……  ngày ……… của trường ………..về  kế hoạch công tác giáo dục cấp tiểu học năm học 2016-2017;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường, trường Tiểu học ……….xây dựng kế hoạch hoạt động ngoại khóa năm học 2016-2017  như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

2. Yêu cầu
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
- Dựa vào điều kiện thực tế của từng trường để xây dựng các nội dung thực hiện.

- Nêu cụ thể nội dung từng hoạt động, thời gian thực hiện, đối tượng thực hiện…

- Có thể phân chia theo tháng.
III. KINH PHÍ TỔ CHỨC
IV.TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Nêu rõ Ban tổ chức, phân công thực hiện cụ thể …
V. CÁC NỘI DUNG KHÁC (nếu có)
Nơi nhận:                                                                  HIỆU TRƯỞNG
- ………;                                                      (Ký, ghi họ tên, đóng dấu)

- ….......;

- Lưu: VT.

Duyệt của Phòng Giáo dục và Đào tạo
KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Minh Thảo
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO QUẬN 12

CỤM CHUYÊN MÔN ….............
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	     Quận 12, ngày           tháng     năm 2016

KẾ HOẠCH
Hoạt động Cụm chuyên môn …… năm học 2016-2017
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
II. MỤC TIÊU PHẤN ĐẤU VÀ NHỮNG GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
1. Đặc điểm tình hình, phân công của Cụm

2. Mục tiêu phát triển chung của Cụm:

3. Hoạt động chính của Cụm:

4. Mục tiêu cụ thể của các trường:

- Trường…………….:

· Điểm mạnh:

· Hạn chế:

· Hướng phấn đấu và khắc phụ hạn chế:

· Hỗ trợ cụm:

- Trường…………….:

· Điểm mạnh:

· Hạn chế:

· Hướng phấn đấu và khắc phụ hạn chế:

· Hỗ trợ cụm:

- Trường…………….:

· Điểm mạnh:

· Hạn chế:

· Hướng phấn đấuvà khắc phụ hạn chế:

· Hỗ trợ cụm:

     - Trường…………….:

· Điểm mạnh:

· Hạn chế:

· Hướng phấn đấuvà khắc phụ hạn chế:

· Hỗ trợ cụm:

5. Nội dung và lịch thực hiện chuyên đề, các hoạt động khác của Cụm:
	Thời gian
	Nội dung
	Thành phần

Tham dự
	Trường

thực hiện
	Địa điểm

III. CÁC HOẠT ĐỘNG KHÁC ( nếu có)
	Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- Các trường TH Cụm...;

- Lưu: Cụm...

	CỤM TRƯỞNG

Duyệt của Phòng Giáo dục và Đào tạo
KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

              Nguyễn Thị Minh Thảo
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO QUẬN 12

HỘI ĐỒNG BỘ MÔN ….............
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	       Quận 12, ngày         tháng      năm 2016

KẾ HOẠCH
Hoạt động Hội đồng bộ môn …… năm học 2016 – 2017
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
1. Phân công Hội đồng bộ môn
    2. Đặc điểm tình hình việc giảng dạy bộ môn của giáo viên trong quận (thuận lợi, khó khăn, ưu điểm, hạn chế, những điểm  mới trong giảng dạy bộ môn,….)

3. Hoạt động chính của Hội đồng bộ môn
4. Nội dung và lịch hoạt động khác của Hội đồng bộ môn
	Thời gian
	Nội dung
	Thành phần

Tham dự
	Trường

thực hiện
	Địa điểm

III. CÁC HOẠT ĐỘNG KHÁC ( nếu có)
	Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
-Thành viên HĐBM;
- Các trường TH;
- Lưu: HĐBM.

	TỔ TRƯỞNG

Duyệt của Phòng Giáo dục và Đào tạo
KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
                                            Nguyễn Thị Minh Thảo